

PRZEGLĄD PRASY

Znaczenie przewrotu w Persji

Jak wiadomo, w Persji został zdetronizowany szach perski i cała jego dynastia, a parlament perski powołał rząd przemierający Kasp. Kłopoty, który ponownie ewe rozpoczął od ogłoszenia amnestji i znulki cen chleba. Zmiana ta uznano w Londynie jako klęskę polityki angielskiej w Azji, jako przyłączenie się Persji do wielkiego prądu antyangielskiego. W Paryżu natomiast przewrót w Persji skwalifikowano jako zwroty w politykę przeciw Anglii i przeciw Rosji, czego zamiarom cecha jest polskość i utrzymanie w dalszym ciągu monarchii przez Rząd Kłona i respektowania przez niego istniejącego w Persji porządku politycznego. Ma to znaczenie dla konfliktu angielsko-sowieckiego.

Za przykładem Turcji powojennej — pisze „Gonic Kłowski” — państwa w Azji mającego pełne cechy europejskie, Persja przeprowadziaby pierwszy ekaperment realizowania niezależności politycznej, narodowej i państwowej. Jakkolwiek się ta pierwsza próba uda, jej ona niezależność zapowiedzia tak dla Rosji, jak i dla Anglii. Płód ich rywalizacji — nacjonalizm Azji, wyraża na drodze walk i obustronnych intryg, wobodzi w życie i wypycha obce wpływy. Może to mieć szkodliwe następstwa w dalszych losach konfliktu rosyjsko-angielskiego i doprowadzić może do ukształtowania się nowej konstelacji międzynarodowej.

W każdym razie należy stwierdzić, że świat azjatycki staje się torenem wypadków, które wymykają się z pod kontroli rzeszmitrów europejskich.

czy „musi być król”?

Pod tym tytułem zamieścił warszawski „Kurier Poranny” cenny artykuł o wizerunku Bolesława Chrobrego na złotych monetach polskich. Niema widocznie to pismowickich kłopotów, skoro pisze:

Dzienniki doniosły, że premier p. Wł. Grabski zatwierdził jako wzór dla monet złotych — wizerunek Bolesława Chrobrego z napisem „Bolesław Chrobry 1025—1099”, przyczem objaśniono, że stało się to dla uczczenia rocznicy „koronacji” Bolesława Chrobrego.

Wszelkie głupstwo musi mieć jakieś granice i zatrzymać się choćby w proggu najwyższych władz państwowych. Nikt nie może mieć przeciwno popularyzacji wspomnianego historycznego obrazu przed 900 lat, i utrzymywanie kultu pamięci Bolesława Chrobrego jako założyciela mocarstwowej siły państwa polskiego ma swoje strony chwalebne.

Moment „koronacji” podnoszony jest jednak w tym kulcie przez obłąk reakcyjny, jako moment agnacji monarchistycznej i premierowi rządu republikańskiego zapominając o tem nie wolno, jakby to wyglądało, gdyby Republika Francuska wybiła monety na cześć Pepina Wielkiego? Byłoby to przedmiotem smutku w całej Francji. Należy mieć trochę poczucia czasu i miejsca.

Sędziemy, że p. premier naprawi tę niedorzeczność — poleci zastąpić portret króla zamierzony przedsiocin — Orłem Polskim.

Mówiąc słowami „Kurjera Por.”, można zaliczać, że... to głupstwo nie zatrzymało się przed proggiem rewolucji, dla której pamięć wielkiego króla stała się już strasem za wroble, latnieją niedorzeczności monarchistów domorodnych, ale o ilez emocijonalnie są republikańskie w stylu „Kurjera Porannego”.

Były redaktor „Wojaka” komunistą w Syrii.

PARYŻ, 4 II. (Pat.) Jak słychać z ostatniej Hroniki, był w Syrii redaktor naczelny „Wojaka” m. in. był komunistą, francuskim głowym komisarzem Syrii.

Fabryka w Zawierciu POSZUKUJE samodzielnej doświadczonej KORESPONDENCKI

polsko-niemieckiej.
Swiadcstwa i referencje wymagane.
Oferty w językach polskim i niemieckim
do Admin. „Iskry” sub „Korespondentka”.

Incydent na posiedzeniu komisji skarż. - budżetowej Premier Grabski opuścił salę.

WARSZAWA 4 II. (Tel. wł.) Połączono komisje sejmowe skarbową i budżetową przysiadły wczoraj do trzeciego czytania projektu ustawy sanacyjnej. Premier, p. Grabski, oświadczył, że przystępuje do ustawy jest konieczne, jednak tylko razem z przyjęciem dwóch innych ustaw.

W odpowiedzi na to poseł Byrka zgłosił wniosek o odroczenie obrad nad ustawą aż do rozpatrzenia innych projektów i podkreślił, że klub jego nie ma zaufania do rządu i nie udzieli mu pełnomocnictw na zaciągnięcie pożyczki, gdyż uzyskane dotychczas przez rząd pożyczki były źle użyte i były pożyczkami parszywymi.

Premier Grabski w odpowiedzi kategorycznie oświadczył, że tego rodzaju określenia są niedopuszczalne i zgłosił opuszczenie sali, o ile poseł Byrka ich nie cofnie.

Ucisk szkół polskich w Prusach Wschodnich.

Antypolska polityka ministra oświaty.

BERLIN, 4 II. (Pat.) Działaj w sejmie pruskim podczas debaty nad budżetem ministerium oświaty zabrał głos poseł Baczowski wyrażając na ucisk szkół polskich w Prusach Wschodnich, zwłaszcza w okręgu olsztyńskim i kwidzińskim.

Skargi na zachowanie się wyższych władz szkolnych pozostały dotychczas bez skutku. Nauka języka polskiego jest kategorycznie opuszczana z powodu rzekomego braku nauczycieli.

Sytuacja w Syrii bez zmiany.

Ciężkie położenie załogi francuskiej w Damaszku.

LONDYN 4 II. (Tel. wł.) Według ostatnich wiadomości z Syrii sytuacja jest nadal bardzo poważna. Powstały zacięcia pierścieni wokół Damaszku skutkiem czego położenie załogi francuskiej w Damaszku jest ogromnie trudne. Wobec jednak wysłania znacznych oddziałów francuskich do Syrii powstałoby rozpoznać ze swej strony starania o rozwiązanie rokowań pokojowych.

Mianowicie rozlega się wiadomość, że przywódcą powstańców sultana Akass

Przewodniczący, poseł Zdzisławowski, wyraził ubolewanie, że regularnie nie daje mu żadnych uprawnień zwłaszcza, że jego zdaniem zarwano na planum iax i w kraju iach są niedopuszczalne, wyrażenia dezorganizacyjne.

Premier Jąroski opuścił salę. Po wyjściu premiera poseł Byrka oświadczył, że w przyszłości tańca wyrażenie góls nie używać, ale wypowiedzianego już nie cofnie.

Wniosek posła Byrki w głosowaniu odrzucono. Po dyskusji przyjęła całą ustawę w trzecim czytaniu, zamierzając jej to na „ustawa o upoważnieniu rządu do zaciągnięcia pożyczki państwowej oraz o budżetach skarbowych, bilansie i pomocy dla instytucji kredytowych”.

Ustalono również zwiększyć fundusze budżetu o 150 na 100 milionów złotych.

Interwencja obciana w tej mierze ze strony francuskiego ministerium oświaty nie dała dotychczas wyników. W dalszym wywodach poseł Baczowski powoływał się na ogólne upodlenie niemieckich obywateli w Niemczech gdzieś jak jest obrawie mniejszości i zakazywały ewe przedmiotem oświadczenie że obecne warunki minister oświaty zdaje się opowiadać dalej antypolską politykę swych poprzedzających.

Abd-el-Krim prosi o pokój?

zapropozował wladcom francuskim rozpoczęcie rokowań pokojowych. W iliz francuskie milicyj pastwać szereg ciużkich żądań, a mianowicie natychmiastowe wydanie wszelkich zapędów broni i amunicji, będących w posiadaniu powstańców, wypłacenia odszkodowania wziętego w wysokości 100 milionów francuzów oraz wyłączenia z kraju Alkassu. Wskazywał się na to, że ciężkie, że możliwość kontynuowania walki przed powstaniem nie jest wyjątkowa.

go z propozycją wszczęcia pertraktacji o zawieszenie broni. Równocześnie Abd-el-Krim rzekomo zgodził się na porzucenie w ramach nakreślonych warunków wszelkie przez rząd francuski. Wobec faktu, że ówczesny Abd-el-Krim skłania znowu Hiszpanów, przystępując do pertraktacji o zawieszenie broni. Równocześnie Abd-el-Krim rzekomo zgodził się na porzucenie w ramach nakreślonych warunków wszelkie przez rząd francuski. Wobec faktu, że ówczesny Abd-el-Krim skłania znowu Hiszpanów, przystępując do pertraktacji o zawieszenie broni. Równocześnie Abd-el-Krim rzekomo zgodził się na porzucenie w ramach nakreślonych warunków wszelkie przez rząd francuski.

puszczają, że ten jego pozornie pokójowy krok ma na celu odwrócić uwagę Francuzów od wypadków po francuski hiszpanikim. To też zdaniem francuskich kół wojskowych pertraktacje z Abd-el-Krimem mogą być prowadzone tylko w porozumieniu z Hiszpanami.

Pogrzeb Frunzego.

MOSKWA, 31 10 (A.W.) Z wielkimi honorami i z wielkim honorem pogrzebowym odbył się pogrzeb Frunzego. Po złożeniu jego zwłok do grobowca defilowało wojsko, robotnicy i delegaci stowarzyszeń i związków z prowincji przez kilka godzin. Wstrzymano na czas pogrzebu wszelki ruch, a sklepy i teatry były zamknięte.

Bezrobotco w Anglii.

LONDYN 4 II. (Pat.) Liczba bezrobotnych w Anglii wynosiła 26 października 1 232 400 czyli zmniejszając się o 5,753 w porównaniu z poprzednim tygodniem, a w porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego zwiększyła się o 39,171.

Echa śląskie.

Srebrne goły generała fibroszkiewiczca.

KATOWICE, 4 II. (Telefonem) W dniu 6 b.m. odczłodzi generał fibroszkiewicz srebra w całości. Cała dywizja śląska, oraz oddziały z Zagłębia Dąbrowskiego przystawiały się do wręczenia odznaki w tej uroczystości i samobłagotawstwa w ten sposób swoich uczuć dla odzłodzi czołowego i zaszczonego generała, oraz jego małżonki. W dniu srebrnych godów obchodzić się nabożeństwo na intencję obywatelskiego jubilatów w kapłany siostr Ełzbietańskich w Katowicach.

Syn autora „Mazepy” w Katowicach.

KATOWICE, 4 II. (Telefonem) Dni przywy do Katowic ują zmierzając przed kilkunastu laty autora „Mazepy” i był obywatel przedsiocin o ten to pięknej opery w Teatrze Polskim. O wykonaniu „Mazepy” wyraża się p. Czesław Mincbajner z niekłamany entuzjazmem.

Wyjazd dyr. Górzyskiego na gościnne występy do Warszawy.

KATOWICE 4 II. (Telefonem) — Jak się dowiadujemy kierownik opery katowickiej p. Zdzisław Górzyski został zaproszony przez dyr. Mirowskiego na kilka gościnnych występów w drugiej połowie b. m. do opery warszawskiej.

Stan bezrobotności na G. Śląsku.

KATOWICE, 4 II. (Telefonem) Według zestawienia państwa uroczu podjęto dotychczas pracy liczbę bezrobotnych na obszarze województwa Śląskiego wynosi 59 599 robotników. Największe redukcje robotników miały miejsce na kopalniach w powiecie Kłobuckim.

Planidła dla bezrobotnych.

KATOWICE 4 II. (Telefonem) Ministerium pracy i opieki społecznej przesłało 300 tysięcy zł. na zapomogi dla bezrobotnych.

Koncert Martensu w Katowicach.

KATOWICE, 4 II. (Telefonem) Hronikarz Kłobucki słychać, że w Katowicach wystąpi w środę dnia 11 listopada w Teatrze Polskim.

Z posiedzenia Rady wojewódzkiej.

KATOWICE, 4 II. (Telefonem) Na posiedzeniu wczorajszym Rady wojewódzkiej samobłagotawstwo p. dr. Chęćmickiego ławickim wojewódzkiego urzędu ubezpieczeniowego, oraz ustalono liczbę białych żywno administracyjnych.

TRAGEDIA SYRYJSKA.

Z Syrii nadeszły wieści, budzące grozę. Powstałe plemię Dżebel-Druzów, które zdawało się wyzasać, nienawidziło dożyło z dawną siłą, lecz pociągnęło za sobą zupełnie nieprzewidziane wypadki, stwarzające w rzędzie pierwszorzędnych wydarzeń na widowni międzynarodowej.

Traktatem pokojowym między sprzymierzonymi a Turcją w Sevres (sierpień 1920), a właściwie ostatecznym układem lozańskim z dn. 24 lipca 1923 r. odpady od terytorium dawnego cesarstwa Otomańskiego t.zw. kraje Lewantu, tj. Syria, Palestyna i Transjordanja. Z tych Palestyna i Transjordanja roz zostały w sferze wpływów angielskich, Syria zaś popadła pod protektorat Francji.

Sytuacja władz francuskich na terenie Syrii była bardzo kłopotliwa. Z jednej strony stykały się one z fanatyzmem niezliczonej ilości szekich plemion arabskich, którzy zgłą usofokonywali się nieprzychylnie do każdej władzy europejskiej, co gorza zaś, miały one do zwalczania tajne intrygi angielskie, które wyraziły się w 1919 i 1920 roku w akcji emira Fajsała, kandydata angielskiego na tron syryjski i powołnego narzędzia w rękach władz angielskich, który wreszcie został z Syrii usunięty przez Francuzów pote, aby pod egidą Anglii objąć tron królestwa Iraku (Mezopotamii), gdzie Wielka Brytania posiada mandat Ligi Narodów.

Toż trudna sytuacja wewnętrzna wymagała od władz francuskich w Syrii szczególnych zdolności politycznych. Nie posiadali ich widocznie w dość znacznym stopniu gen. Gouraud, bezręki bohater wojny światowej, który został pierwszym wysokim komisarzem Francji w Syrii, lecz po kilku latach ustąpił miejsca gen. Weygandowi. Gen. Weygand, który, jak się zdaje, zaczął już opomawiać trudną sytuację, został usunięty po upadku gabinetu Poincarégo we Francji i do Syrii wysłany został mąż zaufania francuskiego bloku lewicowego, gen. Sarraill, którego dopiero gabinet Herriot'a musiał rehabilitować po usunięciu go podczas wojny ze stanowiska głównodowodzącego na Bałkanach przez ówczesnego premiera, Clemenceau.

Rządy gen. Sarraill'a nie odznaczyły się jednakowoż specjalnym uspokojeniem sytuacji. Przeciwnie, nietaktowne i ostre postępowanie wysokiego komisarza z szekiami plemion syryjskich wywołało w końcu w polowie r. b. powstanie rdzenniego z plemion w górzystym kraju Syrii, przytaczającym do Palestyny i Transjordanja, a zwanym od jego mieszkańców — Dżebel-Druz (góry druzów). Powstały mieli początkowo pewne sukcesy, gdy przybyły jednak posiłki francuskie zostali oni na tym terenie odparci, a mała twierdza francuska, która była otoczona przez nich od chwili wybuchu powstania (Suaida), została przez odsiecz gen. Gamelin'a uwolniona od oblężenia.

Zdawało się więc, iż jest to koniec powstania. Tymczasem jednak, jak się okazuje, Druzowie,

po biciu na południowo-wschodzie Syrii, przesuńli się nieopóźnionie pustynią na północ i zaatakowali wprost miasto Damaszek od wschodu. Na wieść o zbliżaniu się do miasta powstańców fanatyczny tłum muzułmański w mieście rozpoczął rzeź Francuzów. Wojska francuskie niwały na kilka godzin opuścić miasto, które zostało przez gen. Sarraill'a w odwet za powstanie zbombardowane ogniem artyleryjskim. Pociśki wywołały pożar, który zniszczył wieżę miasta i pociągnął znaczne ofiary w ludziach. Po bombardo-

waniu Francuzi zajęli Damaszek ponownie.

Wszystkie te zajścia, skwapliwie rozwieszane przez agencje angielskie, wywołały we Francji silne oburzenie na czynniki odpowiedzialne w Syrii, czego skutkiem będzie zapewne odwołanie gen. Sarraill'a ze stanowiska wysokiego komisarza, zwłaszcza iż wobec poszkodowania konsulatów i obywateli angielskich i amerykańskich Stany Zjednoczone i Wielka Brytania mają zamiar wystąpić przeciwko Francji o odszkodowanie.

P. A.

Podstępna walka Niemców o Pomorze.

Niemiecka ekspansja gospodarcza i polityczna w kierunku tak zw. korytarza gdańskiego przybrała z dniem każdym coraz realniejsze kształty. To już nie tylko krzykliwe awanturnicze rozgłoszenie nacjonalizmu, a planowa powolna praca ugrundowania wpływów niemieckich w województwie Pomorskim i ziemi Nadnoteckiej. To — stopniowo przygotowanie tego terenu na ewentualne połączenie go z Prusami wschodnimi, a co najmniej uzyskanie tam szerokiej koncepcji politycznych, których nie narzucać formalne suwerenności Polski nad tym terytorjum, uczynić z niego faktycznie składową część Rzeszy.

Cała sprawa optantów, która której Niemcy wytworzyli atmosferę szczególnego napięcia politycznego, w pierwszej linii miała korytarz Pomorski na względzie. To bowiem na skutek wakazówek z Berlina, pozostała do ostatka największa liczba kwalifikujących się do wyjazdu Niemców.

Na tym terenie skupili Niemcy szeregi najwybitniejszych działaczy politycznych, z dyktando „Tagliche Rundschau”, czyniąc stacelny organ Niemców zamieszkałych w Polsce. W stosunku do tego terytorjum rozwinęli oni najskładową agitację za zaniechaniem likwidacji mienia niemieckiego, przysługującej nam z tytułu traktatu Wersalskiego.

A ostatnimi czasy dochodziła nas wiadomość o nowej akcji niemieckiej odnośnie do tego terytorjum. Akcja ta; obliczona na szeroka skalę, ma pozornie za zadanie udzielenie gospodarczej pomocy niemieckiej wielkiej własności ziemskiej, bardzo licznej i politycznie duzo posiadającej dla Niemców znaczenia.

Uchwalenie przez Sejm polski reformy rolnej zaniepokoiło w wysokim stopniu niemieckie czynniki oficjalne, oraz Niemców w Polsce zamieszkałych. Spodziewają się oni bowiem, że reforma nie oszczędzi niemieckiej własności ziemskiej w Polsce i przyczyni się do zgrzeszenia elementu polskiego na Pomorzu, co utrudniłoby w dużym stopniu akcję jego opomawiania gospodarczego przez Niemców. Dla sparalizowania tedy zamierzeń polskich weszeli oni w tej sprawie, podobnie jak w sprawie opomawiania, larum, stosując za przedmiotem przedmiotów mniejszości niemieckiej w Polsce, akcję do Ligi Narodów. Ze strony Ligi nie oczekują jednak oni dostatecznego w tej sprawie poparcia. Rozwinęli też jednocześnie na swoją rękę inną akcję, która mogłaby zabez-

pieczyć ich w przyszłości przed konsekwencjami reformy rolnej.

Za pośrednictwem, mianowicie, jednego z banków holenderskich objęją oni w ostatnich czasach hipotekę majątków niemieckich w tak zw. starym Pomorskim i ziemi Nadnoteckiej do wysokości niemal 80 proc. wartości. Nie ulega wątpliwości, że ów bank holenderski jest tylko płaszczkiem, poza którym kryją się pieniądze berlińskie. Trudno bowiem przypuszczać, by politycznie niekierowane kapitały holenderskie chciały się angażować w inwestowanie w Polsce, narazonej na likwidację z mocy ustawy o reformie rolnej narówni z własnością ziemską polską.

To że hipoteki te są obciążone na korzyść banku holenderskiego, pozwala przypuszczać, że z chwila, gdy rząd przystąpi do parcelacji obciążonych majątków rząd holenderski, a więc rząd państwa austriackiego, sprawa polska, o którą szło, zażyłby protest, domagając się zabezpieczenia praw swych obywateli. Może to w bardzo poważnym stopniu utrudnić akcję parcelacyjną rządu a nawet zatamować w zupełności wykonanie reformy rolnej w stosunku do niemieckiej wielkiej własności ziemskiej na Pomorzu.

Jak szerokie rozmiary przybrała już ta akcja, wskazuje, że w jednym powiecie Lubawskim w ostatnich czasach hipotek niemieckich majątków ziemskich zostały obciążone na rzecz wspomnianego banku holenderskiego na blisko 600 tys. złotych, a w powiatach Gólewskim i Grudzińskim na sumy około 500 tys. zł.

Ze akcją ta dotyczy wyłącznie tak zw. korytarza Pomorskiego w szerokim znaczeniu, t.j. wraz z ziemią Nadnotecką, wskazuje fakt, że wiadomości o niej dochodzą jedynie z tego terenu. Pozostaje nie jest nią objęta, a przynajmniej dotąd nie możemy zanotować tak planowej i szerokiej działalności.

Są jednak i inne sposoby przeciwstawiania się szkodliwej akcji niemieckiej. Jaka wybierze rząd, to jego sprawa. Oczekujemy zatem decyzji i zarządzeń ze strony rządu. I to decyzji szybkiej, gdyż każdy dzień przynosi nam nowe szkody i nowe stwarza trudności. Oczekujemy też odpowiedniej akcji i zainteresowania czynników sejmowych. Może to być bowiem naszym bodźcem dla szybkiej decyzji rządu.

Nie wątpimy, że w tej nowej formie walki o Pomorze, Polska okaże się bardziej stanowczą, niż w sprawie optantów. A. Skiba.

Minister spraw wewnętrznych o miastach polskich.

— Jakże potrzeby miast polskich widzi p. minister w chwili obecnej? — zwrócił się do p. ministra Raczkiewicza.

— Potrzeby naszych miast, zwłaszcza w b. dzielnicy rosyjskiej są ogromne, i to w każdej, bez wyjątku, dzielnicy. O ile chodzi o chwilę obecną, to na czoło zagadnień miejskich wysuwa się sprawa, ożywienia w miastach ruchu handlowego, sprawa, posiadająca zna-

czki związków komunalnych, a więc także i miast, będzie można zdać sobie sprawę, które potrzeby miast są najbardziej aktualne. Rozwój miast naszych w okresie ostatnich dziesięciu lat, został powolnym, ale jednak widocznym. Miasteczka nigdzie prawie nie są naletycznie zapokojone, a dotyczą to w szczególności miast, położonych na obszarze wschodnich województw królewskich, gdzie polityka zabiorów, a później wojna pozostawiały trwałe ślady. Brak naprymliwiejszych urządzeń sanitarnych, oświetlenia, wodociągów, kanalizacji, bruków i t.d. stawia te miasta daleko poza kategorią przeżytków miast Europy środkowej.

Jako jedną z ważniejszych spraw dla wewnętrznej gospodarki miejskiej uważam sprawę połączenia administracji miejskiej. Miasta osiągać to mogą przez stosowne unormowanie etatów pracownikówn w poszczególnych Magistratach i przez otwarcie, otęganę zagt wysoch w stosunku do urzędów i radniostwowych, uposażeń pracowników miejskich. W tym też kierunku zmierzają rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 30 grudnia 1924 r. a dostosowaniu uposażenia członków radziaków i pracownikówn związków komunalnych do uposażenia funkcjonariuszów państwowych, oraz wydzany o jego podstawie okólnik Ministerium spraw wewnętrznych.

— Jakie jest zdanie p. ministra o sprawie udziału państwa zagranicznego w odbudowie naszych miast?

— Kardynalną zasadą racjonalnej gospodarki jest: wydatki inwestycyjne powinny być pokrywane pożyczkami długoterminowymi. Ponieważ w obecnych warunkach finansów gospodarczych państwa nasze mają ograniczoną wydajność zyskaniem kredytu długoterminowego, niektóre z nich podejmują inwestycje, pokrywając odnośnie wydatki z dochodów zwyczajnych, przeważnie z danin publicznych, jakkolwiek tego rodzaju postępowanie sprzeczne jest z wyżej wspomnianą zasadą, to jednak władza nadzorcza musi je tolerować, tycn przypadkach, w których chodzi o interesy państwa, nieodzownie, których odkładanie skutoby byłoby połączone z ociężałością i złą jakością dla dobra publicznego. Z tym właśnie względem Ministerium spraw wewnętrznych nie sprzeciwiam się up. rozporządzenia przez ul. Łódź nadowy kanalizacji z dachnów otęczyen. Duże znaczenie dla sprawy miałyby posiadanie majątek miejskich. Władze, które posiadają miast, nie powinny zapominać o interesach państwa, majątkowych. Uważaj za sprawę, majątkową, która odkładanie ustaleń ze strony Ministerium spraw wewnętrznych stanu i wartości tego majątku, wopnia jego zadłużenia oraz sposobu administrowania.

— A jakie potrzeby ustawodawcze mają nasze miasta?

— Najważniejszą sprawą w tej dziedzinie jest ujednostojnienie samorządowego prawa miejskiego. Postulujemy, tycn mają zaodośćowienie walcione przez Ministerium projekty ustawy o samorządzie miejskim i oddany wyborczej die miast. Uchwalenie przez Sejm tej ustawy, która jest obecnie przedmiotem rozważań i prac sejmowej Komisji administracyjnej, wpłynie niezmiernie dodatnio na rozwój miast i usów. Wszelkie działania, które zmierzają do ustalenia samorządu miejskiego, obrót piawy pomiędzy miastami.

— Co Ministerium spraw wewnętrznych planuje na przyszłość w sprawie dotychczasowych miast?

— Opracowuje się szereg kwestii, dotyczących miast o tyle, że odnoszą się one do związków komunalnych w ogólnosci. Wymienam tutaj up. opracowywane obecnie przez Ministerium spraw wewnętrznych będzie miało rozważać jeszcze całą szereg zagadnień, związanych z ustrojem miejskim, co jednoczą dopiero po ustaleniu zasad samorządu miejskiego, w uchwalonej przez Sejm ustawie miejskiej, będzie możliwe.

Poległa za Ojczyznę młodzież Zagłębia.

Eugeniusz Nawrocki z Człedzi (Stropnia „Satoru”) do wojska wstąpił w czerwcu roku 1919 poległ w bitwie z bolszewikami, jako porucznik i dowódca 2-go szwadronu 13 p. ułanów Wileńskich dnia 16 października 1919 r. Padi śmiercią bohaterką broniąc na czeluściach szwadronu przetrwał przez Beresynę oraz odolatę powidnego ataku bolszewickiego. Po heroicznej walce w miasteczku Ziembitze, powoływał Rosyowskiemu (ziemia Mławska). Zwłoki miały być przewlezione przez władze wojskowe do grobowca rodzinnego w Sosnowcu, tymczasem nie uskutecznił tego dotąd mimo starań ojca.

Mateusz Furman z Sosnowca, starszy legionista, ochotnik i p. o. kawaler „Virtuti Militari” poległ w walce z bolszewikami pod wsią Suszowiec dnia 28 maja roku 1919. Zginął w wieku 18. Pochowany w Smoroniach.

Lucjan Sokolowski z Sosnowca, żołnierz-ochotnik 7 p. Legionów, poległ w bitwie z bolszewikami we wsi Zabiłonie dnia 28 sierpnia roku 1920, przeżył lat 19

Stefan Huras z Sosnowca (Srodula), kapral 4 p. Legionów, zginął w walce z bolszewikami pod wsią Beresyną dnia 25-go maja roku 1920, przeżył lat 20

Rudolf Szustar z Sosnowca, b. kapral Legionów. W bitwie z Niemcami od Kaniowem nad Dnieprem w maju 1918 roku został do niewoli, uciekł z niej w październiku tego roku. W roku 1920 jako plutonowy w 6 kompanii grodzieńskiego p.p. idąc do ataku na czeluście powiatu, padł w bitwie z bolszewikami pod Skielcami zimi Wileńskiej dnia 14 listopada roku 1920, przeżył lat 24. Miełce mógł niewiadomo.

Faustyn Zalas z Sosnowca, żołnierz Brygady Legionów, później sieriant II Brygady, następnie porucznik 33 p. o. W. P. poległ w bitwie z bolszewikami pod Ujezdem (ziemia Witebska) dnia 25 stycznia r. 1920 nie doczekawszy się nominacji na kapitana, która przyszła po śmierci. Sp. Zalas był kawalerem „Virtuti Militari”.

Jan Szył z Sosnowca (wałcownia „hr. Renard”) szeregowiec 43 p. o. W. P., padł w boju z bolszewikami pod Kowiem w roku 1920.

Tadeusz Mieczysławski ze Strzelmieszc, szeregowiec 4 p. p. Legionów, brał w roku 1918 udział w rozbrajaniu okupantów, następnie został przydzielony do 11 p. o. W. P. w Białym brat udział w obronie Łowicza, przeżył walcąc na froncie skrajowym przy przechodzeniu rzeki w bród w porze zimowej, a przewlezione do domu zmarł dnia 3 lutego roku 1919, przeżył lat 18. Pochowany w Strzelmieszcach.

Stefan Duwoit z Dąbrowy Górniczej, sierżant piechoty W. P. poległ w walce z bolszewikami pod Brodami w sierpniu roku 1920.

Edward Gzyl z Dąbrowy Górniczej, podporucznik 2 p. p. Legionów poległ pod Łowiczem dnia 25-go grudnia roku 1914.

Józef Daniel Piłszenicki z Zawilewa (wzrost 206 cm) uwoj padł w bitwie z bolszewikami pod Młojewcami (Turyskiem) na Woliu dnia 18-go września 1920 Pochowany w Kowiu.

Kazimierz Kowalczyk z Sosnowca, plutonowy 11 p. o. W. P., poległ w boju pod Rudnią Radowska dnia 28-go czerwca r. 1920

Luwik Ponikwił z Dąbrowy Górniczej, szeregowiec 2 p. p. Legionów (12 kompania, 3-ci baon), zwolniony z wojska podległ walcąc ochotnikiem w czasie najeżdża bolszewickiego poległ dnia 2 września r. 1920 pod Przeszczanami koło Hrubieszowa.

Władysław Ząber z Sosnowca, wstąpił do Legionów w roku 1914, dosłużył się stopnia sierianta, ranny pod Beresyną w walce z bolszewikami w r. 1920, zginął w czasie powstania na Górzyn Śląsku pod Młojowem w roku 1921, przeżył lat 24.

Dawid Moneta z Będzina, absolwent szkoły samouczej w Będzinie, wstąpił do Legionów w roku 1914 i służył w kym

Anna Wacława Baranowska

uczczona 5 kursa żeńskiego seminarjum nauczycielskiego w Zawierciu opatrzoną św. Sakramentami zmarła dnia 4 listopada r. b. przesyłamy lat 19.

Wyprowadzenie zwłok z domu żelazny przy ulicy Dębnej Nr. 51 (Hotel „Zagłębie”) do kościoła parafialnego w Dąbrowie Górniczej nastąpi dnia 6-XI o godzinie 9 rano, a o godzinie 3 pop. tegoż dnia w mi. cment.

Na smutne to obrzędy zapraszają rodziny i koleżanki zmarłej

Rodzice i brat.

7370

pułku. Brał udział w bitwach nad Nidą, pod Krasnikiem, Kowiem i t. d. Blp. Dawid Moneta poległ w bitwie pod Książkowicą na Woliu dnia 5 lipca r. 1916 i tam został pochowany.

Stanisław Węgrzyn z Będzina, student Uniwersytetu warszawskiego, ochotnik 108 pułku ułanów padł na froncie bolszewickim pod Biskupkami w roku 1921.

Leonard Kustor z Siewlerza, żołnierz 6 p. Legionów (9 kompania) zginął śmiercią walczywną pod Iablonką na Woliu dnia 22 października roku 1915

Ruanowski Marcell z Klimonowa gm. Zagórze, żołnierz 145 pułku strzelców zginął w boju w Kunie pod Husyrcem na Ukrainie dnia 30 maja r. 1921

Franciszek Szydowski z Dąbrowy Górniczej, zamie. uciekł w Zagórze, padł jako szeregowiec 5 p. o. W. P. (12 kom.) w bitwie z ukrańcami pod Nizankowcami obok Przemyśla dnia 22-go listopada r. 1918

Edward Bronkowski z Sosnowca (Kostanulny) do wojska wstąpił w

Woliwie w październiku r. 1919, służył w 30 pułku strzelców kaniowickich, nadł na froncie bolszewickim pod Beresyną dnia 20 grudnia r. 1919

Włodzisław Jabonksi z Sosnowca, student Politechniki w Liège, służył od roku 1914 w 6 p. o. Legionów jako sieriant i oddziału karabinów maszynowych. Ranny dnia 5-go lipca r. 1916 w bitwie pod Kaniowicą na Woliu zmarł dnia 17 lipca 1916 r. w Bogumi. Otrzymał Krzyż Walecznych i „Virtuti Militari” V klasy.

W teście naszej zostelo zaledwie kilka nadesztanów nam wspomnieo o żołnerzach poległych za Oczynę. Ponieważ zamierzamy wydać obszerną na ten temat broszurę chcielibyśmy zebrać informacje o wszystkich poległych z Zagłębia. Narzucamy naszym tylko do 30-go 9 Z pewnością było ich więcej. Przesyłajcie nam w tym celu nadsyłanie dalszych informacji. Listy adresować należy do administracji „Iskry” ulica Dęblicka 1 z napisem na kopercie „Znani za Oczynę”.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

5
CZYTNIK

Dzisiaj Zacharyasz i Elżbieta.
Imię Leonarda w.
Wsch. słońca 7:05
Zach. „ 4:22

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.
Dziś o godzinie 8:15 reżysjerska farsa „Cudownie o 3-iej” w wykonaniu Kne. Zwadzkiego.

W sobotę o g. 8:15 „Wielka księżna i chłopiec bohater”, komedia Savoir, w zmienionej obsadzie.

W niedzielę - występ artystów scen warszawskich z M. Michaliną Laską i Heleną Laryś Pajwidką na czołe. Afisz zapowiada sztukę z życia żydowskiego „Mokoształdaj” w inscenizacji Andrzeja Marka. W wtorek - drugi wstap artystów warszawskich w sztuce „Bóg zemsty”.

Teatr na „Saturale”.

W piątek 8:15. Staremiem klubu sportowego „Brylant” teatr sowanicki odegra w sali klubu świetną farsę „300 dni”. Poza o g. 8:15. Dochód przeznaczony na tydzień, akademii. Wesoła sprzedaż biletów w aptece W. P. Dobrzyńskiego w Casladu. Dochód przeznaczony na tydzień akademii.

Teatr w Niemcach.

W niedzielę - staraniem Komiteta pomocy dzieciom najbiedniejszym odbędzie się przedstawienie teatralne w sali gospody. Artysty odegrają znakomitą farsę Hennequaya i Webera „Cudownie a piętej”. Początek godz. 8 m. 30 wiecz.

Teatr Polski w Katowicach.

Czwartek - przedstawienie wesołego Piętek „Pokojewa szuka miasteczka”.
Sobota popołudniu „Marszałek” przedstawienie dla młodzieży szkolnej, - wieczorem o godz. 7 m. 30 premiera „Dziś wczoraj” z Olesłowa.

Niedziela popoł. „Pokojewa szuka miasteczka” o godz. 3 m. 30 - wieczorem o godz. 7 m. 30 wiecz. „CYGANERKA” (opera).

W teatrze 10 km premiera opery szesnastego kompozytora francuskiego Gounoda „Faust”. Kierownik opery Zdzisław Górski, sił odmiennie intensywnie, pracuje nad przygotowaniem „Fausta”, który w szereżnych latach melomanów obudził żywe zainteresowanie. Tędo układu baletmistra R. Morawskiego, inscenizacja Raczdyńskiego. Operę prowadzi Zdzisław Górski.

Koncert Henri Maréau w Katowicach.

Henri Maréau, który strąpował obok Huczmanna, Ysaie i Kreislera największy polski zespół instrument. natchniony wirtuoz, który czarem swej upejnej sztuki od lat eilony w zachwytw sprawie publiczności najprzerwanych stolic Europy i Ameryki przyjeżdża niebawem w swem turme tryumfalnym po Policie i do naszego miasta i wstąpi jedytn raz w drodze, dnia 11 listopada b. r. w Teatrze Polkim w Katowicach.

Obolbita.

Komendant pow. pol. p. nadkom. Steckiencz powrócił z urlopu i objął urzędowanie.
Zastępcą go nadkom. Strzelecki objął urzędowanie w I kom. pp. w Sosnowcu

Nie zamach, lecz polowanie.

Przez kilkanaście uczyniła wiele hałasu w sprawie rzekomego zamachu na gen. Szceptyckiego, do którego jakoby strzelano między Myxkowem a Porajem, gdy jechał pociągiem z Krakowa. Podając wiadomości o wypadku, zaznaczyliśmy, że jest to prawdopodobnie wybrki łobuzów.

Dochodzenie policyjne ustaliło, że strzał do wozonu, w którym jechał gen. Szceptycki, był rzeczą przypadkową.

Maniowicie bawiaci na urlopie żołnierza, Jan Knapik, polował w lesie, strzelając z karabinu. Zabłąkana kula trafiła w przedział I klasy, w którym siedział gen. Szceptycki.

Knapik został zatrzymany.

Zebrańie organizacji narodowych.

Dzisiaj, na piątek o godz. 8 wieczorem odbędzie się zebranie organizacji narodowych z Sosnowca. Zebrani omawiać będą kwestię działan-

ności Tow. „Rozwój” i loży jego pracy.
Osoby zainteresowane są powyższą sprawą zechcą przybyć na to zebranie.

Termin płatności podatków.

Urząd skarbowy podatków i ostatni skarbowy w Sosnowcu komunikuje: Ministerjum skarbu rekrystem 31 października b. r. zarządzo o następująco: Podatek przyrwykowy od obrotu za I półrocze 1925 płatny jest w trzech równych ratach: do 30 listopada, do 10 grudnia 1925 i do 31 stycznia 1926. Część podatku dochodowego płatna w terminie i listopada b. r. rozkłada się na dwie równe raty: do 10 listopada i do 15 grudnia b. r.

Od rozłożonych na raty kwot nie pobiera się kar za zwłokę i odsetek za opóźnieniem.

Niedotrzymanie wyznaczonych ratalnych terminów płatności podbawia płatnika przewidzianym wycet ulgi i podlegnie za suba egzekucją całkowitej należności z tytułu danego podatku wraz z karami za zwłokę od ustawowego terminu płatności.

O ziemiach dla bezrobotnych w gminach.

Przed kilku unami zwracaliśmy uwagę na nieuczynliwych urzędników, w skutekiew pobrzywdenie pewnej części bezrobotnych, którzy dzięki temu, iż mieszkały w gminach wiejskich, pozbowieni zostali prawa otrzymania pewnej ilości kartoli po cenach ulgowych, co przyszanio tylko bezrobotnym, zamieszkałym w miastach wydziałowych.

W związku z ostatnio ogłoszonym rozporządzeniem władz w sprawie zaopatrzenia bezrobotnych na zimę w kartoli, mając i sventualnie węgiel, dowiadujemy się, iż gminy przemysłowe w powiecie naszym postanowiły zwrócić się do władz o przyznanie bezrobotnym tam zamieszkałym części samych praw i ulg, z jakich korzystają bezrobotni w miastach, zaznaczając, iż polozona bezrobotnych w gminach przemysłowych jest czterokrotno goraz, niż w miastach i że dotychczasowy niepiars widelwy podział wywołuje szluzne rozgorzanie wśród bezrobotnych w gminach.

Należy spodziewać się, iż odpowiednie władze zalecają dotychczasowe laworowstwo bezrobotnych miastek i zająm się również losem bezrobotnych w gminach.

Ostrzeżenie.

Pomimo kilkakrotnych obwieszczeń o bezwzględnym zgłoszeniu się rezerwistów i poposłitych do kontroli wojskowej przy PKU. Sosnowiec, liczba zgłaszających się jest zanikoma. Po upływie terminu, władze wojskowe przystąpią do przymusowego kontrolowania, stosując względem opornych wysoka grzywnę z zamiarą na więzienie.

Środki lokomocji w smorzadach.

Ponieważ stwierdzono, iż niestaro samorzady nie liczą się z istnieniem, postanowiono o uszczególnieniu i obniżeniu w zakresie środków lokomocji, utrzymując nadmierne ilości koni i aut, które, jak stwierdzono, używane są czterokrotno do potrzeb całkiem prywatnych, władze centralne postanowiły zebrać w tym sprawie potrzebne dane, celem unormowania środków lokomocji w poszczególnej samor. adach.

W tym wypadku brane będą pod uwagę warunki terytorjalne, obszar, zaludnienie, brak innej lokomocji, przyczynn szczególnie uwagę zwrócić władze na prowadzenie specjalnej kontroli wyjazdów, zawierającej zgłoszenie wyjeżdżających, potwierdzenie odbytych jazdy, oraz podpisy formuł lub seclera i prowadzące kontrole.

Nie interes dla władz.

Wprowiżlaciele kina „Udziałowego” w Sosnowcu wystąpili do Magistratu sosnowieckiego z dotychczasową prośbą. Chodziło o to, by Magistrat obniżył podatek od wido-

Kronika Olskuska.

W dniu oddania hotu poległym.

Dnia 2 bm. odbyło się w farnym kościele uroczyste nabożeństwo żałobne za poległych w walce za Ojczyznę oraz procesja na cmentarz. Na placu „Nieznanego Żołnierza” złożono kilka wieńców, między innymi jeden od dzieci ze szkolniska Nicolsowickiego. Na grobie polkownika Nullo, który został upamiętniony, złożono także trzy wieńce. Złożono również wieńiec na grobie powiatowego z r. 31.

Należy z uznaniem zaznaczyć, że i okolica nie zapomniała o poległych w Budlinie pod Krzywopłotami 43 legionistów, gdzie znaleźli wspólną mogiłę. Grób tych bohaterów udekorowano wieńcami i kwiatami.

We wszystkich urzędach komunalnych w Olskusie uczesano pamięć poległych przez powstanie i minęto uroczysto skupienia. Urzędy państwowe przerwały pracę na dwie godziny.

W dniu 1 bm. sprzedawano znaczki na konserwację grobów bohaterów narodowych.

Z życia kółców.

Odbyło się ogólne nadzwyczajne zebranie członków Stowarzyszenia kółców polskich, oddział w Olskusie pod przewodnictwem prezesa p. Świątkowskiego w obecności specjalnie zaproszonych osób: prezesa Związku kółców oddziału słonowskiego, p. Witkowskiego i członka tegoż Związku, p. Krzyżotłoka.

Po zapoznaniu zebranych z dotychczasową działalnością oddziału przez p. Anzyc, omawiano aktualne sprawy kółcewa, które, jak wszędzie, przeżył kryzys handlowy. Zebrani zważali się nad poprawą tego położenia, uchwalając szereg postanowień. W pierwszym rzędzie uważano za celowe połączenie się z ziemiannikami i założenie w Olskusie własnej hurtowni na wzór Sosnowca; dalszym tematem obrad było dążenie do wnikania w życie samorządowe; staranie się w Urzędzie skarbowym o sprawdzenie i prawidłowy wymiar podatków od leśników i rzemieślników; wznowienie bliźszego kontaktu z instytucją kredytową, t. j. z Bankiem spółdzielczym w Olskusie i uzyskanie od niego większego kredytu na cele kółcewa i rzemiosła itp.

Postępem postanowiono zwołać zebrania możliwe częściej.

Krok do katastrofy.

Wczoraj przed samem nadejściem pociągu osobowego przejechało przez przejazd przy fabryce „Olkus” z przeciwnych stron dwóch gospodarzy: Guzik z Sikorci i Kocjan ze Słowika pod Olskuszem. Kiedy obydwie furmanki wjeżdżały na tor, nadejść również pociąg, który dzięki przytomności maszynisty został awaryjnie wstrzymany. Niewiele brakowało do katastrofy, od której niechybnie zginęłyby ludzie i konie. Ponieważ tor obok przejazdu fabryki jest lukawaty, należało przejazd w tem miejscu zabezpieczyć zapora od ewent. dalszych wypadków.

„Tydzień akademika”.

Miejscowy Komitet otrzymał z Głównego komitetu w Warszawie pod rozprawę 300 losów, oraz fanty. Sprzedaż losów już się rozpoczęła. Wydawanie fantów na zwykłe numery rozpoczęło się w dn. 8 bm. na rzyskie zaś w dniu 15 bm. w sali gimnastycznej. Do wygrania będą między innymi: koni, rower, aparat fotograficzny, zegar i wiele innych przedmiotów. Oprócz tego na ten sam cel odbędzie się w dniu 6 bm. przedstawienie amatorskie (sztućka „Wóz Drzymaly”) oraz koncert orkiestry gimnazjalnej.

Komitet uzupełnił również przez zaproszenie (esamę pp. Jablonskich z Kłocze, generalowej Buchowickiej, Witczyńskiej i burmistrza Radłowskiego.

LOSY

do II klasy Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są jeszcze do nabycia do dnia 10-XI b. r. w kolekturze **JOZEFA HLAWSKIEGO** z. 400.000 w Sosnowcu, ulica 3-go Maja 23, telefon 2-24. — Co drugi los wygrywa. —

BUDOWA DOMU INWALIDÓW W WARSZAWIE.

Podjęta przez Związek Inwalidów wolejnych myśl wznieślenia w stolicy Rzeczypospolitej wielkiego gmachu „Doma Inwalidów” doczeka się niebawem zrealizowania. Przy Związku konstytuował się już bowiem Komitet budowy „Doma Inwalidów”, którego zadaniem jest gromadzenie funduszy na koszty związane z tą budową.

Dom „Inwalidów” stanie na Żolibżu, tuż przed kolonią oficerską na przyległym placu Inwalidów, z boku parafianką i alei Gwardji, łączącej ten plac z Cytadela. Będzie to obramowany gmach dwuosobowy w kształcie łuku o formie klasycynej. Mieścić będzie oprócz biurowi zarządcy głównego Związku inwalidów, warszawski, internat dla sierot po inwalidach, internat dla studentów, uczniów inwalidów i dzieci tychże, dalej czytelnia i bibliotekę, hotel dla przyjeżdżających członków Związku, internat-przy-

tułek dla inwalidów i potrzebujących pomocy lekarskiej i stacji opieki, szpital-sanatorium kąpiel, warsztaty i t. d.

Koszt budowy całego gmachu wyniesie 5—8 milionów zł. Sama ta zabrawna będzie głowa z oiar publicznymi w postaci nabywania „cegulek” jednozłotowych, których sprzedaż rozpocznie się niebawem na całym obszarze państwa.

Budowa „Doma Inwalidów”, który będzie niewątpliwie prawdziwą ozdobą stolicy, rozpocznie się na wiosnę roku przyszłego i potrwa 4—5 lat. Przewidzono zaś będzie w ten sposób, że już w pierwszym roku uruchomione zostaną i następnie stopniowo — w miarę postępu s o b o t i — oddawane będą do użytku te części gmachu, które mieścić będą najważniejsze instytucje inwalidzkie.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Rewizja taryfy celnej.

W tych dniach zostanie ogłoszone w „Dzienniku Ustaw” rozporządzenie ministrów: skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa i dóbr państwowych w sprawie częściowej zmiany taryfy celnej. Ustalone w tem rozporządzeniu podwyższenia stawek celnych obowiązujące będą od 1 stycznia 1926 r. Maszyniści i aparaty, wymienione w punktach 9, 10, 14 i 33 pozycji 167 taryfy celnej, a mianowicie: osobno niewymienione maszyny dla cukrowni, gorzeln, browarów i słodowni, pompy specjalne parowe i transmisyjne dla cukrowni, browarów, słodowni, gorzeln, rafinerii, olejów mineralnych, pompy specjalne od-

środkowa i turbinowe dla cukrowni, gorzeln, browarów, słodowni, rafinerii, olejów mineralnych, instalacji chłodniczych i do fabrykacji lodu, aparaty osobno niewymienione dla cukrowni, browarów, słodowni, gorzeln, rafinerii, olejów mineralnych, dla instalacji chłodniczych — opłacie będą co, zawarte w taryfie z 1924 r., pod warunkiem złożenia deklaracji zarówno fabrykanta jak i odbiorcy, stwierdzającej, że dana maszyna ma być użyta dla jednego z powyższych celów, oraz pod warunkiem złożenia tych maszyn w urzędach: Bielsk, Cieszyń, Działdów, Gdańsk, Kraków, Lwów, Poznań, Warszawa, Wilno.

Gdańsk a wojna celna z Niemcami.

Zestawienie cyfr ruchu w porcie gdańskim wykazuje niebezpieczny dla Gdańska czarny korzyść z wojny celnej polsko-niemieckiej.

W lipcu r. b. ruch okrętów w porcie gdańskim osiągnął cyfry wyższe, niż w wszystkich latach poprzednich. W tym miesiącu zawinę do portu gdańskiego aż 430 statków o łącznej ładowności 157,566 ton, odpłynęło zaś 425 statków o łącznej ładowności

156,044 ton. W liczbie tej przeważały statki gdańskie, niemieckie i szwedzkie. Wiele było również angielskich i duńskich. Zróżnicowanie pod względem ładowności osiągnęło maximum. Co do rodzaju to przeważały miejsca statki niemieckie, daleki angielskie, gdańskie i duńskie. Statki francuskie, jak wiadomo, utrzymują kontakt z Polską tylko przez Gdynię.

Stosunki handlowe polsko-rumuńskie

Ożywione bardzo w r. 1925 stosunki handlowe pomiędzy Polską a Rumunią w latach następnych uległy znacznemu osłabieniu.

Osłabienie tętno wymiany ze strony rumuńskiej sfer gospodarczych było otmoczone niesolidnością i niesolidnością kupców polskich. Przeprowadzone w tej mierze dochodzenie przez Związek Izby przemysłowo-handlowej Rzeczypospolitej Polskiej wykazało, iż niesolidność ta była obustronna, że na-

usprawiedliwienie polskich kupców można przytoczyć fakt, iż rumuńskie władze celne częstokroć w nieuzasadniony sposób uciążliwie wypracowały polskich towarów i złożenia znacznych opłat fiskalnych.

Uciążlenie tych opłat obciążało tak dalece towary eksportowane z Polski, że rumuńscy odbiorcy zaniechali ich sprowadzania, jakoby niewykorzystujących kalkulacji.

Nowe projekty ustaw z dziedziny gospodarki drogowej.

Ministerstwo robót publicznych przygotowało obecnie trzy projekty ustawodawcze, dotyczące gospodarki drogowej. Projekty te wpłyną w najbliższym czasie na Radę ministrów. Pierwszy z tych projektów — to przedłożenie mocy obowiązującej ustawy o przymusowym dostarczeniu środków przewozowych na potrzeby drogi.

Projekt drogi ma ustalić ogólne ramy programu drogowego — państwowego i samorządowego — na przeciąg lat 30. Ustawa m. in. ma włożyć na samorządy obowiązek zamiany dotychczasowych dróg gruntowych na drogi o twardzieli nawierzchni w określonym przeciągu czasu. Równocześnie ustawa ma ustanowić pierwszy obowiązek państwa do subwencjono-

wania budowy dróg samorządowych w określonych procentowo granicach w zależności od znaczenia drogi. Poza tem ustawa upoważnia rząd do operacji kredytowych na cele inwestycji drogowych.

Tzeci projekt dotyczy wprowadzenia państwowego podatku, względnie opłat, od pojazdów mechanicznych i od zwierząt pociągowych na cele inwestycji drogowych. Dochód z tego źródła byłby dzielony między państwa i samorządy; samorządy z opłat od zwierząt otrzymałyby 75 procent, państwo — 25 procent. Podatek od samochodów dzielony byłby korzystnie dla państwa, które ma otrzymać 40 procent. Podstawa obciążenia pojazdów mechanicznych jest ich waga, zaś zwierząt pociągowych — liczba, przy jednoczesnym wprowadzeniu pewnego zróżnicowania obciążenia zwierząt.

Giełda warszawska.

Warszawa, 4 listopada.

Nowy Jork — 9,98
Dolar — 6,02
London — 29,13
Praga — 17,82 1/2
Paryz — 24,35 1/2
Wiedeń — 84,77
Włochy — 23,76
Belgia — 27,21
Szwajcaria — 115,90

Kronika Zawiercia.

Przykład idzie z góry.

Od dwóch lat przeszło w domu miejskim przy ulicy Polnej nr. 11 znajduje się siew, od którego odpływ puszczonej rzeki rura prosto sa ulicę, a raczej na chodnik.

Nie należy ten siew do przyjętych rzeczy, ponieważ ten niebezpieczny przyrządek narządy był niebezpieczny dla poplamienia sobie ubrania i zanieczyszczenia obuwia. Od czasu do czasu za ścieki te z braku odpowiedniego spadku tworzą zator, jak to ma miejsce i obecnie przy zbiegu ulicy Sawickiego około posiadłości p. Kustry, a przytem gmatwają się ścieki, a mianowicie wóń, zatrzymując powietrze na większej przestrzeni.

Mosby Magistrat zainteresował się powyższą sprawą i usunął siew lub też przeczyszczył dla ścieków odpowiedzialne miejsce. Ciężką rzeczą dla władz policyjnych i Komisja sanitarna nie sądziłyby dotąd tego zanieczyszczenia, podczas gdy niejednokrotnie nakłada się kary za wylanie na ulicę czystej wody.

Berobrotu a Magistrat.

Onegdaj tłum barobrotnych, wskutek nie otrzymania należnej zapłaty pieniężnej, przywał przed Magistratem groźną postawę, wyrastając głośno swa niezadowolone. Niewątpliwie doszłoby do poważniejszych zaburzeń, gdyby nie takowna interwencja policji, która zapobiegła wszelkim nadziejom. Parę godzinę tłum w spokoju rozszedł się.

Awanturnicy.

Zamieszkał przy ulicy Górnolipkiej Chrobak Stefan, Wala Antoni, Wala Józef i Robin Maria, nadużywając alkoholu, wczoraj wzwąturę między sobą, a następnie z nożami w rękę zaczęli zacierać przechodniów. Kiedy zawezwana policja interweniowała, chcąc uspokoić awanturników, ci zaatakowali policjantów kamieniami i kawałkami cegieł. W końcu nad się wstruszyli i zaczęli uciekać i odprowadzić do aresztu. Sprawę przekazało sądziemu sędziemu

Kradzież.

Waldemar Dobosz zamieszkał przy ul. Marszałkowskiej 10 tamże w o-walicy policji, skradziono jego aktrychby pościeli wartości 70 zł. Sprawę kradzieży poszukuje policja.

